Si può dunque sostenere che, viceversa, *DM* 18 sia stata composta tenendo in considerazione *DM* 19? Lo sviluppo dei due pezzi, a mio avviso, porta a escludere anche questa possibilità: anche il discorso della madre procede senza tenere in conto

²³ Cfr. 18, 5, 4 ss., e in part. 18, 8, 3-4 *Dissimules licet, a te malignitas accepit ortum, te secutus est quisquis hoc ausus est narrare, proferre. Da bonum patrem, bonum maritum; dicturum me putas: 'Non credit'? Nesciet esse rumore. ~ 19, 3, 3 Quid facerem, iudices, infelicissimus senex? Iam iam non evitabat fama nec patrem, iam meis auribus nemo parcebat. Interrogare non audebam, dissimulare non poteram.*

²⁴ Questa posizione è anticipata già nella *narratio* del discorso d'accusa, cfr. 18, 3, 2-6, spec. §5 *Accendebat hanc erga unicum optima matris impatientiam rigidus pater, asper maritus, nec sibi videbatur parum implere quem pro duobus conferebat adfectum*; il punto è approfondito poi nella *confirmatio*, cfr. 18, 10, 8-9, spec. §8 *Me quidem, marite, si quis interroget, omnes matres liberos suos, tamquam adamaverint, amant.*

²⁵ Il padre, senza curarsi di confutare l'elogio della moralità della moglie su cui *DM* 18 si sofferma a lungo (cfr. i passi menzionati alla n. precedente), si limita ad accennare in apertura del discorso alla 'smodatezza' della donna in tutte le sue passioni (19, 1, 1 *mulier immodici semper adfectus*); quindi rivendica di essere stato un padre che ama non con la dolcezza ma con la severità, giungendo a mettere direttamente in relazione la propria durezza con la necessità di torturare e uccidere il figlio: 19, 4, 7 *et ego amati filium meum—non osculis, non infirmitate, non lacrimis, sed viribus, dolore, patientia.*

²⁶ Cfr. 8, 6, 2; 10, 9, 2; in questi casi, come in quelli citati alle nn. seguenti, si presuppone che l'*actio malae tractationis* fosse concepita per dirimere dissidi coniugali di non grande entità: vd. ancora BREIJ, [*Quintilian*], cit., pp. 60-70.

²⁷ Cfr. 18, 5, 2-3 *Malae tractationis agimus. Placet ergo, iudices, ut illa voce, qua matrimoniorum conquerimur iniurias, [...] orbitates ac liberorum suprema plangantur? Quid tamen facere vultis miserum dolorem, si non habet aliam sexus hic legem, si intra iuris huius angustias omnis nuptiarum querela constricta est?*

²⁸ Cfr. 19, 5, 1-2 *Malae tractationis accusat. [...] Non pudet ergo, sic irascere parricidae? Quid tibi cum lege, quam propter alios minores accepistis adfectus? Querelas habet ista, non gemitus, et matre seposita solam complorat uocorem.*